
Determinazione Dirigenziale

N. 869 del 07/06/2017

Classifica: 002.05 Anno  2017 (6800989)

Oggetto ORGANISMO INDIPENDENTE VALUTAZIONE (O.I.V.) IMPEGNO 
DI SPESA PER PAGAMENTO PRESTAZIONI ANNO 2017

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott. Pietro Rubellini
Dirigente/Titolare P.O. RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 6630 . €  34.317,26

. 2017 18019 . €  682,74

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”;

CONSIDERATO:

 che dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane sono subentrate alle province omonime e che ai  

sensi dell’art. 1, comma 16, della stessa legge il Sindaco del Comune di Firenze ha assunto le  

funzioni di Sindaco metropolitano;

 che con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo 

Statuto della Città Metropolitana;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 869 del 07/06/2017
      1 / 3



 che ai sensi del punto 1) delle disposizioni transitorie dello Statuto, nelle more dell’approvazione 

dei propri regolamenti, si applicano alla Città Metropolitana quelli della Provincia;

VISTI inoltre:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  

267;
- lo  Statuto  della  città  metropolitana  di  Firenze  approvato  con  delibera  della  Conferenza 

metropolitano  n. 1 del 16/12/2014;
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Firenze approvato 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 349 del 11/10/2001 e successive modificazioni;
- il Bilancio di Previsione della Città metropolitana di Firenze per l’anno 2016 approvato con la  

Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 27/7/2016;
RICHIAMATE:

- la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 185 del 18/12/2012 con cui sono stati approvati i 
Criteri per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione,  che nella parte dispositiva 
recita “di stabilire, ai sensi dell’art. 19ter, comma 5 del Regolamento dell’Uffici e dei servizi, che 
il compenso annuo dovuto all’OIV è pari a € 35.000,00 che saranno ripartiti tra i componenti 
secondo  criteri  dagli  stessi  determinati”,  e  il  punto  3.  dell’allegato  A  “Avviso  pubblico 
finalizzato alla presentazione di candidature per la costituzione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione”,  parte  integrante  della  citata  delibera,  che  recita:  “Il  compenso  annuo  lordo 
onnicomprensivo spettante all’OIV […] è pari a complessivi € 35.000,00 e rimarrà fisso per 
tutta la durata dell’incarico”; 

- l'Atto del Presidente n. 28 del 13/9/2013 con cui è stato nominato l’Organismo Indipendente 
di Valutazione; 

- il Verbale dell’OIV del 28/10/2013 con il quale i componenti dell’OIV hanno provveduto a 
ripartire i compensi; 

- la  Determina  Dirigenziale  n.  1109  del  15/7/2014  “Compensi  organismo  indipendente  di 
valutazione  anni  2014,  2015  e  2016”,  con  la  quale  è  stato,  tra  l’altro,  assunto  necessario 
impegno di spesa per il pagamento dei compensi dovuti ai componenti l’Organismo stesso,  
fino alla scadenza della nomina del 12/9/2016;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  ha  deciso  di  non  attivare  al  momento  la  procedura  di 
nomina dei componenti dell’O.I.V.;
PRECISATO che le attività svolte dall’O.I.V. sono in ogni caso necessarie per l’Ente e con carattere di  
imprescindibilità; 
RITENUTO pertanto  NECESSARIO assumere  impegno  di  spesa  necessario  al  pagamento  dei 
compensi per i componenti del sopra richiamato Organismo per l’esercizio 2017;
CONSIDERATO che  l’importo  da  corrispondere  per  il  pagamento  dei  compensi  dei  membri 
dell’O.I.V.  per  il  periodo  1/1/2017 al  31/12/2017  ammonta  a  €  35.000 e  che  trova  la  necessaria 
capienza al cap. 6630 del Bilancio esercizio 2017;
RITENUTO pertanto di impegnare la somma di  € 34.317,26  sul capitolo 6630 del Bilancio 2017, 
quale compenso annuo lordo omnicomprensivo per le attività dell’O.I.V. dal 1/1/2017 al 31/12/2017 
così ripartita: 

Prof. Pozzoli € 15.000,00
D.ssa Sodini € 10.000,00
Avv. Dupuis € 9.317,26

precisando che per l’Avv. Dupuis con il presente provvedimento la somma di € 1.285,14 per gli oneri a  
carico dell’Amministrazione per INPS viene impegnata sul capitolo 6630, riservandosi di spostare tale  
impegno su un pertinente nuovo capitolo (correttamente indicizzato per quanto attiene al V livello) per 
il quale è già stata richiesta di istituzione con variazione di bilancio attualmente in corso, nonché la  
somma di  €  682,74  sul  Cap.  18019  a  titolo  di  IRAP,  giusta  autorizzazione  all’impegno  della  P.O.  
Presenze e Stipendi agli atti dell’ufficio proponente; 
VISTI ALTRESÌ:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 contenente obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 869 del 07/06/2017

      2 / 3



- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- l’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

relativo al visto di regolarità contabile;
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria  

competenza in merito;

DETERMINA

1.   di  impegnare  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  come  compenso  annuo  lordo 
onnicomprensivo per le attività dell'OIV, sul capitolo 6630 del Bilancio 2017 la somma di €. 34.317,26 
così ripartita:

Prof. Pozzoli € 15.000,00
D.ssa Sodini € 10.000,00
Avv. Dupuis € 9.317,26

precisando che per l’Avv. Dupuis con il presente provvedimento la somma di € 1.285,14 per gli oneri a  
carico dell’Amministrazione per INPS viene impegnata sul capitolo 6630, riservandosi di spostare tale  
impegno su un pertinente nuovo capitolo (correttamente indicizzato per quanto attiene al V livello) per 
il quale è già stata richiesta di istituzione, nonché la somma di € 682,74 sul Cap. 18019 a titolo di IRAP,  
giusta autorizzazione all’impegno della P.O. Presenze e Stipendi agli atti dell’Ufficio proponente; 
2. di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito web dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

3. che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità, venga inoltrato ai Servizi  
Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa.

4.

Firenze            07/06/2017                   
RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce,  
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana  
di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 869 del 07/06/2017

      3 / 3


